CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

By Luciana  Requerimento 011-2017-Ação Cuminitária de Documentos pessoais.

Requerimento de nº. 011/2017.

Assunto: Solicito uma Ação Comunitária voltada para a Emissão e Aquisição

de documentos pessoais, em Marabá.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

                 O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário

desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3° do

Regimento Interno, seja encaminhado oficio para Secretária de Justiça e Direitos

Humanos-Belém-PA, com a seguinte solicitação: Solicito uma Ação Comunitária

voltada para a Emissão e Aquisição de documentos pessoais, em Marabá.

Justificativa

                    Esta ação tem por objetivo valorizar a cidadania e oferecer assistência à

população, tendo em vista que, o órgão responsável (Estação Cidadania em

Marabá) pela emissão destes documentos, esta tendo dificuldade em atender a

demanda, pois esta muito grande e por este motivo os agendamentos está muito

prolongado.

                    A população tem sofrido, principalmente, na hora de matricular seus

filhos em estabelecimentos de ensino, pois os mesmos estão exigindo CPF e RG

dos mesmos.

 Já esta confirmada a data, que será no dia 22 (sábado) de Abril de

2017, a partir das 08h00 horas as 18h00 horas.

                                                                Plenário, em 23 de Fevereiro de 2017.

Atenciosamente,